Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

ATA N.º 178 / XII / 4.ª SL

Aos vinte e um dias do mês de abril de 2015, pelas quinze horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, sucessivamente, na sala 7, do

Palácio de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta Ata.

Foi a seguinte, a Ordem do Dia (OD):

1. Informações.

2. Apreciação de Parecer:

Proposta de Resolução nº 111/XII/4ª – “Aprova o Acordo de Cooperação
Marítima entre a República Portuguesa e o Governo da República da
Turquia, assinado em Ancara, a 23 de outubro de 2014”
Deputada Relatora, Carla Cruz (PCP)

3. Outros assuntos.

_______________________________________________

Abertos os trabalhos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Sérgio Sousa

Pinto, no âmbito do Ponto 1. da O.D., informou que a Senhora Presidente da Assembleia

da República (PAR), que  chefiará uma delegação parlamentar à Guiné-Bissau, solicita a

participação na mesma de Deputados da 2.ª Comissão, pertencentes aos diferentes

Grupos Parlamentares.

Tomou a palavra o Senhor Deputado Nuno Magalhães (CDS/PP) indicando como

participante nesta visita o Senhor Deputado Lino Ramos, do mesmo Partido.

Com o mesmo intento, interveio a Senhora Deputada Helena Pinto (BE), que

indicou como participante na referida visita a Senhora Deputada Catarina Martins.

No mesmo sentido intervieram, ainda, os Senhores Deputados Paulo Pisco (PS),

António Rodrigues (PSD) e Carla Cruz (PCP), reservando para mais tarde a indicação

dos representantes dos respetivos Grupos Parlamentares que integrarão a delegação em

apreço.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Seguidamente, o Senhor Presidente informou que pelas 16 horas de hoje, visitará o

Parlamento o Senhor Vice-Presidente da República Federativa do Brasil, o qual participará

em sessão a decorrer no Salão Nobre, para a qual todos os Senhores Deputados da 2.ª

Comissão estão convidados.

Relativamente ao item seguinte das Informações, procedeu o Senhor Presidente à

apresentação do encargo referente ao Relatório “Portugal na União Europeia”, cabendo à

2.ª Comissão a produção de informação relativa às suas atividades neste domínio, a ser

remetida até 30 de abril à 4.ª Comissão, a quem compete efetuar a compilação final do

documento. De acordo com a grelha de distribuição em uso na Comissão, foi o referido

trabalho distribuído ao Grupo Parlamentar (GP) do PCP.

Finalmente, e a finalizar este Ponto da O.D., informou o Senhor Presidente que o Comité

de Ajuda ao Desenvolvimento da OCDE, a propósito do trabalho que se encontra a realizar

em Portugal, em matéria de avaliação às políticas de cooperação, visitará amanhã o

Parlamento para reunião a ter lugar pelas 16 horas, na sala 3, havendo lugar à indigitação

de um Deputado por cada Grupo Parlamentar, para representar a 2.ª Comissão.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para informar que ele mesmo

participará na referida reunião.

Também a Senhora Deputada Ester Vargas (PSD) informou, intervindo, que será

ela a participar na sobredita reunião.

No mesmo sentido, interveio a Senhora Deputada Helena Pinto (BE) que

participará na mencionada reunião.

Os Grupos Parlamentares do CDS/PP e do PCP reservaram para mais tarde a indicação

dos respetivos representantes.

Passados ao Ponto 2. da O.D., foi dada a palavra à Senhora Deputada Carla Cruz (PCP),

para proceder à apresentação do Relatório sobre a Proposta de Resolução n.º 111/XII/4.ª.

Tomando a palavra a Senhora Deputada Relatora discorreu com pormenor acerca

do âmbito objetivo e subjetivo da iniciativa em causa, realçando o interesse da matéria em

sede do relacionamento bilateral cooperativo entre Portugal e a Turquia. De entre os

aspetos mais importantes, a par da expressa previsão do princípio da reciprocidade na sua

aplicação, o Tratado objeto desta Proposta de Resolução tipifica o conceito de “tripulante

de navio”, e prevê mecanismos de acompanhamento e avaliação da sua implementação

que, no mínimo, devem ocorrer de três em três anos. O Acordo tem uma duração inicial de

cinco anos, renováveis por idênticos períodos, sem prejuízo da suscetibilidade de denuncia

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

ou rescisão, a manifestar através dos canais diplomáticos. Embora tenha optado por não

se pronunciar quanto ao mérito da iniciativa, entende a Senhora Deputada Relatora que a

mesma reúne condições regimentais para poder ser apreciada em sessão Plenária.

Pediu a palavra o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) que, em nome do seu GP,

felicitou o trabalho realizado pela Senhora Deputada Relatora.

Interveio, de seguida, a Senhora Deputada Ester Vargas (PSD), para igualmente

felicitar a Senhora Deputada Relatora pelo trabalho realizado.

Colocado à votação, o Relatório em apreço foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes.

Entrados no Ponto 3., e último da O.D., requereu a Senhora Deputada Helena Pinto (BE)

informação atualizada acerca da situação relativa ao mapa de encargos regimentais com o

Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros.

Em resposta, informou o Senhor Presidente que a questão colocada deverá ficar

resolvida na sequência do almoço de trabalho que irá ter com o Senhor Ministro, já na

próxima sexta-feira, 24 do corrente mês. Relembrou, porém, estar em atraso duas

audições regimentais e a audição requerida pela Comissão à Senhora Presidente do

Instituto Camões.

Nada mais havendo a registar, o Senhor Presidente agradeceu a participação dos

membros da Comissão, e deu por encerrados os trabalhos, cerca das quinze horas e trinta

e cinco minutos.

Palácio de S. Bento, 21 de abril de 2015.

O Presidente da Comissão,

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins

 Carina Oliveira

 Carla Cruz

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Celeste Correia

 Feliciano Barreiras Duarte

 Glória Araújo

 Helena Pinto

 Maria Ester Vargas

 Maria João Ávila

 Maria José Moreno

 Maria Manuela Tender

 Mário Magalhães

 Nuno Magalhães

 Paulo Pisco

 Sérgio Sousa Pinto

 António Rodrigues

 Carlos Enes

 José Lino Ramos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Filipe Lobo D' Ávila

 Ricardo Baptista Leite

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Alberto Gonçalves

 Maria de Belém Roseira

 Maria Gabriela Canavilhas

______________________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 20/05/2015, existindo registo áudio

integral da mesma, acessível em:

http://media.parlamento.pt/site/XIILEG/4SL/COM/12-CNECP/CNECP_20150421.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/02-CNECP/CNECP_20150421.mp3